37. 1526. Ludovici II. R. Mandatum ad omnes Status et OO. Ecclesiasticos imprimis et Religiosos, ut ad subsidium Expeditionis bellicae contra formidabilem Turcarum exercitum dimidiadim Sacrorum Vasorum in Ecclesiis suis existentium partem (concedente istud etiam Sede Apostolica) extradent et conferant in manus deputatorum eatenus commissariorum, Si Deus optatum expeditionis finem dederit, talium bonificationem recepturi. D. 13.

IV.

Ex Archivo Liberae Regiae Montanae Civitatis Schemnitz.

38. 1484. Finit Missale divinorum Officiorum tam de tempore, quam de Sanctis cum certis officiis annexis, ut puta de Transfiguratione Domini, de Pestilentia etc. secundum chorum Almae Ecclesiae Strigoniensis correctum ac emendatum cum consensu ac favore RR. D. Michaelis Episcopi Milkoviensis. ac in Pontificalibus Vicarii Generalis praenominatae Ecclesiae Strigon. aliorumque Dominorum de Capitulo, regnante felicissime Serenissimo ac Invictissimo Matthia Hungarorum Rege Domino nostro Gratiissimo, anno Incarnatae Deitatis MCCCCLXXXIII. die ultima mensis Augusti in Imperiali Civitate Germaniae Nuremberga per Anthon. Koburger incolam praefatae civitatis. Ad laudem Dei ejusque Genitricis perpetuae Virginis, cui honor et gloria in eternum. Amen. Fol. cum Calendario praemisso.

39. 1480. Hujus Breviarii finis adest feliciter anno Christi salutifero MCCCCLXXX. die XII. mensis Novembris, Serenissimo Princepe Matthia Ungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rege invictissimo regnante ob multorum clericorum utilitatem imprimi jubente Inclita Venetiarum in Urbe summo studio elaboratum Duce Joanni Mocenico regnante optimo Impensis vero

Joannis Cassis dieti Librarii ex Ratispona et per industriosum artis impressoriae magistrum Erhardum Radtolt de Augusta impressum. In 4. Initio Libri sine Titulo in aversa pagina manu coaeva haec leguntur :

„Sorte nova rediit Hunnorum clarissima quondam
Tempore quo fuit Atilae victoria Regis.“

Illi clarissimo Regum Syderi Mattheiae de Hunyad, Joannis quondam Incliti Regni Hungariae Gubernatoris filio per Dionysium Cardinalem Archiepiscopum Strigoniensem Regalis Corona imponitur A. D. MCCCCL.(?) (sic!) vigesima nona die mensis Martii.

A. D. MCCCCLXV. die 1. Febr. Dionysius de Zeech AEppus Almae Ecclesiae Strigon. obiit.

A. D. MCCCCLVII. prima die Julii Venerabilis Magister D. D. Cantor et Vicarius Strigoniensis obiit, qui alias fuit Auditor Causarum Sacri Concilii Basiliensis.

A. D. MCCCCLXXII. nono die Mensis Augusti Joannes ArchiEpiscopus Strigoniensis obiit.

A. D. MCCCCLXXIII. 18. die Julii Martinus de peseht Canonicus Quinque Ecclesiensis spiritum exalavit. Impressa. Sequitur Calendarium. Postea Tabula impositionis historiarum, deinde sequentia :

Michael Episcopus Milkoviensis, ac in Ecclesia Strigoniensi in Pontificalibus Vicarius et Causarum Auditor Generalis Omnibus et singulis Donimis Clericis beneficiatis et non beneficiatis, curatis et non curatis Ecclesiarum Plebanis et eorum Vicegerentibus et aliis quarumeunque Dignitatum titulis insignitis, in et sub Dioecesi Jurisdictione et Provincia dictae Ecclesiae Strigoniensis constitutis et commorantibus salutem et paternam in Domino Benedictionem. Superioribus diebus recepiimus in Mandatis a Serenissimo Principe Domino Mathia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croaciae etc. Rege invictissimo, Domino nostro gratiosissimo, quatenus de modo et Rubrica ipsius Almae Ecclesiae Strigoniensis Breviarium correctum pro exemplari super horis Canoniceis peragendis de tempore et de Sanctis diurnis et nocturnis Circumspecto Johanni de Ratispona Librario ad imprimendum plura Breviaria pro horis Canoniceis juxta sanctiones Canonicas peragendis traderemus. Nos attendentes hujusmodi Mandatum Regium justum, accedente adhuc sano consilio nonnuj.

lorum peritorum Dominorum de Capitulo dictae Ecclesiae Strigoniensis, hujusmodi Breviarium bene correctum et transcursum pro exemplari ad imprimendum plura juxta Rubricam Ecclesiae Strigoniensis tradidimus. Quare vos omnes et singulos Dominos praefatos in et sub Dioecesi jurisdictione et provincia Strigoniensi commorantes in virtute salutaris obedientiae requirimus et hor tamur, ut hujusmodi horas Canonicas juxta statuta sanctorum patrum et Rubricam Strigoniensem perficere ad salutem animarum vestrarum valeatis, hujusmodi impressa exemplaria pro usu vestro ad vestrarum Ecclesias disponatis feliciter.

Incipiunt tabulae per quas unusquisque si vult, potest faciliter reperire Psalmos, Hymnos etc. secundum ordinem alphabeti.

Incipit Breviarium de tempore et Sanctis etiam commune Sanctorum per anni circulum juxta consuetudinem et ritum S. Ecclesiae Strigoniensis imprimi mandatum per Sereniss. Principem D. Matthiam Hung. Boh. Dalm. Croat. etc. Regem invictissimum A. D. MCCCCCLXXIX. Idecirco omnes Clerici Dioecesis praefatae ad quos ex impressione hujusmodi Breviarium pervenerit, juges fundant ad Dominum Hyesum preces pro felici regimine, pace et prosperitate ejusdem Illustrissimi Principis quamdiu vivet in humanis, et ut post ejus obitum cum suis fidelibus inter Angelorum Agmina vitam consequatur sempiternam. Amen.

40. 1384. Rational... Hye endet sich die erste Vorred in das deutsch Rational geschrieben dem Hochgepornen Fürsten Herzog ab Albrechten dem Dritten zu Osterreich Anno Domini MCCCLXXXIII. 4. feria post Dominicam Palmarum etc.

Hie vahet an die Vorred in das Rational, das ist dy Auslegung und Sach der Gottleichen Ambt. Post Exordium: Darumb ich Wilbalm der heiligen Kirchen zu Munat von der Gottes Gedult allain Bischof genannt Chlokechen an, und wird auch Clockchen an die tür ob mir leicht geruhet der Schlüssel Davids aufzutuen etc. In folio Volumen grande.

41. Breviarium MSS. in folio minori. Volumen vastum.

42. Sacra Scriptura. Novum Testamentum. V. Testamenti Prophetae Majores, Isaias, Jeremias, Threni, Baruch, Ezechiel, Daniel, Oseas, Johel, Amos, Abdias, Jonas, Micheas, Nachum, Abakuk, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias. Accedit Tractatus Theologicus novem Partibus absolutus, quarum prima est

de Poenitentia, in communi, secunda de ejus partibus 3. de ejus quasi prima parte scilicet contritione in speciali. 4. de ipsa Confessione et spectantibus ad illam. 5. De satisfactione in communi. 6. de jejunio, quod est pars satisfactionis. 7. de Oratione 8. de eleemosyna. 9. de periculis contemnentium poenitentiam. In fol. min. Volumen vastum. MS.

43. Biblia Sacra V. Testamenti ab initio Genesis usque librum II. Machabaeorum cum Prologis Hieronymi, uti praecedens cum quo maximam S. Scripturae partem constituit. Codex MS. seculi XV. vel XIV. in fol. min. vastum volumen.

44. 1473. Incipit Liber Consiliorum Medicinalium illustrissimi Doctoris Medicinae Domini Bartholomaei de Montignano Physici peritissimi. Cod. MS. in fol. min. Sunt centum consilia quorum Elenchus praemittitur. Accedit: Antidotarius secundum ordinem Alphabeti celeberrimi Medicinae Doctoris Bartholomaei de Montiniana etc. Subjungitur registrum super Antidotario M. Bar. de Montiniana.

Consiliis subjungitur sequens conclusio: Cuncta haec Consilia in praesenti Libro conscripta sunt consumata per famosissimum Artium et Medicinae Doctorem Dominum et Magistrum Bartholomaeum de Montiniana alias de Montignana, ad laudem et salutem Christifidelium, incepta et finita per me Paulum Wenigel de Schrabunhawsis Anno Domini septuagesimo tertio, secundo die Mensis Aprilis" it est 1473. Item:

"Incipit Liber Avicennae de viribus Cordis et Medicinis cordialibus, translatus a Magistro Arnoldo Bartanone." Tabula hujus Libri: Finitum est per me Paulum Wenigel anno Domini LXXII. in die Leonhardi.

45. 1501. Declaratio Ruinae et desolationis Montanarum de Rivulo Dominarum. Est Mandatum Wladislai II. R. et Relatio erga illud.